



ED-922

LL.B. (Part-III) 1st Semester
Examination, March-April 2021

Paper - II

Public International Law

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. “अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का समाप्ति बिन्दु है।” इस कथन की समीक्षा कीजिए।

“International law is a vanishing point of Jurisprudence.” Discuss this statement.

2. अन्तर्राष्ट्रीय विधि और राष्ट्रीय विधि के मध्य संबंधों और उनके अन्तरो की व्याख्या कीजिए।

Explain the relations and difference between International law and National law.

DRG_170_(4)

(Turn Over)

(2)

3. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) जिनेवा अधिवेशन
- (ii) हेग सम्मेलन
- (iii) राष्ट्र संघ
- (iv) संयुक्त राष्ट्र संघ
- (v) पेरिस की घोषणा
- (vi) लोकार्नो की संधि

Write short notes on any **four** of the following :

- (i) Geneva convention
- (ii) Hague conference
- (iii) League of Nations
- (iv) United Nations Organisation (UNO)
- (v) Declaration of Paris
- (vi) Treaty of Locarno

4. अन्तर्राष्ट्रीय विधि में विभिन्न प्रकार की संधियों का उल्लेख कीजिए। उनके समापन के कौन-कौन से प्रमुख तत्व हैं ?

Explain the various kinds of treaties in International law. What are the various factors for conclusion of treaties ?

(3)

5. अन्तर्राष्ट्रीय विधि में अन्तर्राष्ट्रीय नदियों और अन्त सामुद्रिक नहरों के संबंध में क्या व्यवस्था है ?

What are the provisions in International law with regards to International rivers and Interoceanic canals ?

6. संयुक्त राष्ट्र के मुख्य अंगों और कार्य प्रणाली का वर्णन कीजिए।

Illustrate the principal organs and functions of UNO.

7. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के गठन, विकास और कार्यों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the formation, development and functions of International Court of Justice.

8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) आश्रय

(b) हस्तक्षेप

Write short notes on the following :

(a) Asylum

(b) Intervention

9. अन्तर्राष्ट्रीय विवादों को सुलझाने के लिए मुख्य-मुख्य शान्तिपूर्ण उपायों को बताइए।

Explain the main remedies to solve the International disputes by peaceful methods.

DRG_170_(4)

(Turn Over)

(4)

10. डेम्लर कम्पनी लिमिटेड बनाम काण्टीनेण्टल टायर तथा रबर कम्पनी लिमिटेड (1916) 2 ए० सी० 307 वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधिक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए.

Discuss the facts and principles of law laid down in the case of Daimlar Company Ltd. Vs Continental Tyre and Rubber Company Ltd. (1916) 2 AC 307.